1.

1.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÃO,
SOLICITANDO  ESCLARECIMENTOS  À
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E
INFRAESTRUTURA  E  OBRAS  DO
MUNICÍPIO DE CUIABA-MT,  SOBRE O
TIPO DE PAVIMENTAÇÃO UTILIZADA
PARA A ROTA DO BRT DE CUIABÁ-MT
SE FLEXÍVEL OU RÍGIDO, E SE EXISTEM
T R E C H O S  D O  B R T  Q U E  S E R Ã O
SUBSTITUÍDOS POR MATERIAL RÍGIDO.

Senhor(a) Presidente

Nos termos dos artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e VI, do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, e em consonância com o disposto no artigo 64 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, requeiro
a Vossa Excelência que se digne a encaminhar o presente requerimento ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Cuiabá/MT, para que, no prazo legal de 20 (vinte ) dias, envie a esta Casa de
Leis:  as seguintes informações formalmente  referentes:   EXPLICAÇÃO  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  E  OBRAS  DO  MUNICÍPIO  DE  CUIABA-MT,
SOBRE: ESCLARECIMENTOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS  DO  MUNICÍPIO  DE  CUIABA-MT,  SOBRE  O  TIPO  DE  PAVIMENTAÇÃO
UTILIZADA PARA A ROTA DO BRT DE CUIABÁ-MT  SE FLEXÍVEL OU RÍGIDO, E SE
EXISTEM TRECHOS DO BRT QUE SERÃO SUBSTITUÍDOS
Solicito, especificamente, os seguintes esclarecimentos:
Gostaria de obter esclarecimentos precisos sobre a natureza do pavimento que está sendo utilizado,
especificamente se é um pavimento Flexível ou Rígido.
Detalhamento da Solicitação:

Tipo de Pavimentação: Favor informar de maneira clara se a pavimentação em uso é:
                  Pavimento Flexível (ex: concreto asfáltico - CBUQ)

 Pavimento Rígido (Concreto): Este tipo de pavimento é o preferido para corredores de
ônibus  de  alta  capacidade  (BRT)  devido  à  sua  maior  durabilidade  e  resistência  à
deformação causada pelo tráfego intenso e concentrado de veículos pesados.

 Se  possível,  informar  qual  o  estudo técnico  ou  critério  utilizado para  a  escolha  do  tipo

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390037003900350032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

1.

específico de pavimento para suportar o tráfego intenso e a carga dos ônibus articulados do BRT.

Quais  trechos do modal BRT está sendo utilizado o material rígido, especificar de forma clara
todos os trechos.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação fundamenta-se na função fiscalizatória do Poder Legislativo Municipal, com
vistas a garantir transparência na gestão pública e acompanhamento das ações voltadas ao interesse
público sendo  fundamental para o acompanhamento da qualidade e durabilidade da infraestrutura do
novo sistema de transporte.
Dessa forma, solicitamos que sejam disponibilizadas, de forma clara e detalhadas, as informações
solicitadas sobre o tipo de pavimentação usada na rota do BRT do Município de Cuiabá-MT.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 18 de novembro de 2025.

Dra. Mara - PODEMOS

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390037003900350032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390037003900350032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-18T13:08:04-0400